
RE\832059LT.doc PE448.988v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Plenarinio posėdžio dokumentas

14.10.2010 B7-0000/2010

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas siekiant užbaigti diskusijas dėl Tarybos ir Komisijos pareiškimų

pagal Darbo tvarkos taisyklių 110 straipsnio 2 dalį

dėl Serbijos europinės integracijos proceso

Jelko Kacin
Užsienio reikalų komiteto vardu



PE448.988v01-00 2/6 RE\832059LT.doc

LT

B7-0000/2010

Europos Parlamento rezoliucija dėl Serbijos europinės integracijos proceso

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Europos Bendrijų bei jų valstybių narių ir Serbijos Respublikos 
stabilizacijos ir asociacijos susitarimą, kurio ratifikavimo procesas šiuo metu vyksta 
valstybėse narėse ir Europos Parlamente, ir  Europos bendrijos ir Serbijos Respublikos 
laikinąjį susitarimą dėl prekybos ir su prekyba susijusių klausimų, kuris įsigaliojo 2010 m. 
vasario 1 d.,

– atsižvelgdamas į 2008 m. vasario 18 d. Tarybos sprendimą 2008/213/EB dėl Europos 
partnerystės su Serbija principų, prioritetų ir sąlygų, panaikinantį Sprendimą 
2006/56/EB1,

– atsižvelgdamas į 2009 m. spalio 14 d. Komisijos parengtą Serbijos 2009 m. pažangos 
ataskaitą2 ir 2009 m. spalio 14 d. Komisijos komunikatą „2009–2010 m. plėtros strategija 
ir pagrindiniai uždaviniai“3,

– atsižvelgdamas į 2010 m. spalio 4–5 d. ES ir Serbijos tarpparlamentinės asamblėjos 
bendrą pareiškimą,

– atsižvelgdamas į 2007 m. lapkričio 8 d. ES ir Serbijos susitarimą dėl readmisijos4 ir 
2009 m. gruodžio 1 d. priimtą 2009 m. lapkričio 30 d. Tarybos reglamentą (EB) 
1244/2009, iš dalies keičiantį 2001 m. kovo 15 d. Reglamentą (EB) Nr. 539/2001, 
nustatantį trečiųjų šalių, kurių piliečiai, kirsdami išorės sienas, privalo turėti vizas, ir 
trečiųjų šalių, kurių piliečiams toks reikalavimas netaikomas, sąrašus5,

– atsižvelgdamas į savo 2007 m. spalio 25 d. rekomendaciją Tarybai dėl Europos Sąjungos 
ir Serbijos santykių6 ir 2009 m. lapkričio 26 d. rezoliuciją dėl Komisijos 2009 m. plėtros 
strategijos dokumento, susijusio su Vakarų Balkanų šalimis, Islandija ir Turkija7,

– atsižvelgdamas į 2010 m. birželio 18 d. pateiktą TBTBJ vyriausiojo prokuroro ataskaitą, 

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 110 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi pirmininkaujančios šalies išvadose, parengtose po 2003 m. birželio 19-20 d. 
Europos Vadovų Tarybos susitikimo Tesalonikuose, Vakarų Balkanų šalims pažadėta, kad 
jos prisijungs prie Europos Sąjungos, ir šis pažadas pakartotas atnaujintame konsensuse 

                                               
1 OL L 80, 2008 3 19, p. 46.
2 SEK(2009)1339 galutinis.
3 COM(2009)0533 galutinis.
4 OL L 334, 2007 12 19, p. 46.
5 OL L 336, 2009 12 18, p. 1.
6 T6-0482/2007
7 T7-0097/2009



RE\832059LT.doc 3/6 PE448.988v01-00

LT

dėl plėtros, kurį 2006 m. gruodžio 14–15 d. Europos Vadovų Taryba patvirtino,

1. palankiai vertina Serbijos pasiektą pažangą vykdant reformas; palankiai vertina Tarybos 
2010 m. birželio 14 d. priimtą sprendimą pradėti Stabilizacijos ir asociacijos susitarimo su 
Serbija ratifikavimo procedūrą ir tai, kad penkios valstybės narės šį susitarimą jau 
ratifikavo; ragina likusias valstybes nares nedelsiant pradėti ratifikavimo procedūrą;

2. palankiai vertina Serbijos 2009 m. gruodžio 22 d. pateiktą prašymą dėl narystės Europos 
Sąjungoje ir ragina Tarybą paraginti Komisiją kuo greičiau parengti savo nuomonę šiuo 
klausimu; 

3. palankiai vertina Tarybos sprendimą dėl vizų režimo liberalizavimo, kuriuo leidžiama 
Serbijos piliečiams keliauti be vizų Šengeno erdvėje nuo 2009 m. gruodžio 19 d.; 
palankiai vertina Serbijos vyriausybės sprendimą leisti ES piliečiams keliauti į Serbiją su 
asmens tapatybės kortelėmis ir ragina imtis tolesnių iniciatyvų, kad žmonėms būtų 
lengviau keliauti Vakarų Balkanų regione;

4. palankiai vertina bendrą ES ir Serbijos rezoliuciją dėl Tarptautinio teisingumo teismo 
patariamosios nuomonės Kosovo nepriklausomybės klausimu, kurią rugsėjo 9 d. 
vienbalsiai priėmė JT Generalinė Asamblėja; palankiai vertina Serbijos vyriausybės norą 
įsitraukti į atnaujintą dialogą su Kosovu pagal ES programą ir ragina nedelsiant pradėti 
derybas; pabrėžia, kad norint, jog dialogas būtų sėkmingas, reikės abiejų šalių pasiryžimo 
ir pasirengimo ieškoti kompromiso žvelgiant į jų bendrą europietišką ateitį; primena, kad 
geri kaimynystės santykiai yra viena iš svarbiausių sąlygų visoms Vakarų Balkanų šalims 
siekiant narystės ES;

5. primena, kad visapusiškas bendradarbiavimas su TBTBJ yra pagrindinis reikalavimas 
Serbijai siekiant pažangos kelyje į ES narystę; pabrėžia, kad gali būti laikoma, jog vyksta 
visapusiškas bendradarbiavimas, tik tuo atveju, jei bus sulaikyti ir Hagos tribunolui išduoti 
du tebesislapstantys kaltinamieji, ir ragina skubiai imtis veiksmų siekiant šio tikslo, kad 
teismui pavesta užduotis būtų iki galo įvykdyta, ypač persvarstyti šiuo metu naudojamą 
besislapstančių nusikaltėlių paieškos strategiją, kuri iki šiol nedavė rezultatų;

6. palankiai vertina Serbijos parlamento priimtą rezoliuciją dėl Srebrenicos, kaip reikšmingą 
žingsnį didinant informuotumą apie neseniai įvykdytus žiaurumus ir siekiant susitaikymo 
regione; palankiai vertina prezidento B. Tadičiaus sprendimą dalyvauti 15-ųjų genocido 
Srebrenicoje metinių minėjime, kaip tolesnį žingsnį šia linkme; palankiai vertina 
specialiojo prokuroro karo nusikaltimams tarnybos pasiryžimą ir  profesionalumą, 
įskaitant greitą reagavimą į Peručačko ežero tyrimą;

7. atkreipia dėmesį į teismų sistemos reformą ir ragina dėti papildomų energingų pastangų 
siekiant užtikrinti teisėjų nepriklausomumą ir nešališkumą ir pagerinti teismų darbo 
efektyvumą; palankiai vertina naujo teisėjų paskyrimo procedūrą, tačiau pabrėžia, kad ją 
reikia atlikti skaidriai, užtikrinant teisėjų, kurie nebebus paskirti, teisę apskųsti tokį 
sprendimą, ir įspėja, kad šis procesas nebūtų politizuojamas; atkreipia dėmesį į tai, kad 
delsiama priimti atitinkamus teisės aktus, ir ragina vyriausybę skubiai pateikti likusius 
įstatymų projektus parlamentui; be to, ragina skirti teismams, įskaitant Konstitucinį
teismą, papildomų finansinių ir administracinių išteklių, siekiant pagerinti jų 
funkcionavimą ir panaikinti neišspręstų bylų sankaupas;



PE448.988v01-00 4/6 RE\832059LT.doc

LT

8. primena, kad svarbiausias valdžios institucijų prioritetas turėtų būti pastangos palaikyti 
teisinę valstybę; palankiai vertina kovoje su korupcija padarytą pažangą, kurią rodo, be 
kita ko, pastaruoju metu aukštiems pareigūnams iškeltos bylos ir atitinkamos teisinės 
sistemos nustatymas, tačiau pabrėžia, kad korupcija šalyje vis dar įsigalėjusi, ir ragina dėti 
daugiau pastangų jai išnaikinti; atkreipia dėmesį į tai, kad neretai užimamos dvejos 
pareigos, o tai kelia didelę interesų konflikto grėsmę – ši problema turi būti sprendžiama 
kaip prioritetinis klausimas; atsižvelgdamas į tai, reiškia susirūpinimą dėl pastaruoju metu 
padarytų Kovos su korupcija agentūros įstatymo pakeitimų, kurie veda priešinga kryptimi, 
ir  pažymi, kad ši agentūra kreipėsi į Konstitucinį teismą dėl tos nuostatos atitikimo 
Konstitucijai; ragina valdžios institucijas teikti visą reikalingą politinę ir administracinę 
paramą Kovos su korupcija agentūrai ir pabrėžia, kad reikia nedelsiant ištirti korupcijos 
atvejus, apie kuriuos agentūra yra pranešusi; ragina priimti politinių partijų finansavimo 
įstatymo pataisas, siekiant užtikrinti visišką partijų finansavimo skaidrumą ir veiksmingą 
stebėsenos sistemą; pabrėžia, kad labai svarbus žingsnis vykdant teisingumą yra 
nuosavybės teisių atkūrimas;

9. palankiai vertina viešojo administravimo srityje padarytą pažangą; pabrėžia, kad reikėtų 
daugiau pastangų kuriant nepriklausomą valstybinę tarnybą, ir, turėdamas tai mintyje, 
atkreipia dėmesį į itin blogą praktiką, kai darbuotojai dažnai samdomi ne pagal valstybės 
tarnybos įstatymą, o remiantis politiniai ryšiais; atkreipia dėmesį į tai, kad ir toliau reikia 
kurti tiek nacionalinio, tiek vietos lygmens administracijos pajėgumus, ir ragina Komisiją 
ir toliau, koordinuojant pagalbą su kitais pagalbos teikėjais, padėti valdžios institucijoms 
šioje srityje;

10. palankiai vertina padarytą pažangą reformuojant policiją ir gerėjantį bendradarbiavimą 
policijos srityje su kaimyninėmis šalimis; tačiau atkreipia dėmesį į netinkamo policijos 
elgesio atvejus, įskaitant pernelyg didelį policijos pareigūnų valdžios ir jėgos panaudojimą 
prieš piliečius, ir ragina dėti papildomas energingas pastangas, kad pažeidėjai būtų 
nubausti; palankiai vertina pastangas padidinti moterų dalyvavimą policijos pajėgose;

11. palankiai vertina pagerėjusį policijos ir prokuratūros veiksmų koordinavimą, kuris duoda 
rezultatų kovojant su organizuotu nusikalstamumu; ragina šiuo tikslu imtis tolesnių 
veiksmų;

12. primena, kad geras parlamento, kaip itin svarbios demokratinėje sistemoje institucijos, 
funkcionavimas yra labai svarbus ir pabrėžia parlamentinių komitetų atliekamo darbo, 
kuriuo reikėtų tinkamai pasinaudoti, svarbą; atkreipia dėmesį į vadinamąją „tuščių 
blankų“ praktiką, kuri leidžia politinėms partijoms kontroliuoti parlamento narių veiklą, o 
tai prieštarauja demokratiniam jų nepriklausomumo principui, ir ragina politines partijas 
tos praktikos atsisakyti; palankiai vertina naujų parlamento darbo tvarkos taisyklių 
priėmimą, ragina stiprinti vyriausybės veiklos priežiūrą ir palankiai vertina tai, kad šiuo 
tikslu darbo tvarkos taisyklėse oficialiai numatyti vieši posėdžiai; taip pat palankiai 
vertina nuostatas, kuriomis vykdyti priežiūrą leidžiama nepriklausomoms institucijoms, 
tačiau ragina nustatyti aiškius jų ataskaitų atmetimo kriterijus; 

13. primena, kad demokratijai nepaprastai svarbu stipri ir nepriklausoma žiniasklaida, ir 
ragina imtis veiksmų siekiant užtikrinti jos nepriklausomumą nuo politinės ir kitokios 
įtakos; yra susirūpinęs dėl prieštaringai vertinamų dienraščio „Večernje novosti“ 



RE\832059LT.doc 5/6 PE448.988v01-00

LT

privatizacijos aplinkybių ir ragina vyriausybę užtikrinti vienodą požiūrį į visus užsienio ir 
vidaus investuotojus; smerkia išpuolius ir grasinimus, nukreiptus prieš Serbijos 
žurnalistus, ir ragina valdžios institucijas visapusiškai juos ištirti ir patraukti kaltininkus 
atsakomybėn; atkreipia dėmesį į nuosavybės koncentraciją ir skaidrumo stoką 
žiniasklaidos sektoriuje;

14. pabrėžia, kad gerinant valstybės funkcionavimą labai svarbus decentralizacijos procesas, 
priartinant valstybę prie piliečių ir tuo pačiu metu sudarant mažumoms galimybę turėti 
vietos savivaldą; todėl palankiai vertina tai, kad priimtas naujas Voivodinos statutas, ir 
ragina, kad būtų toliau tęsiamas valdžios perdavimo procesas priimant finansinius 
įstatymus, kurie sudarytų sąlygas Voivodinai pradėti naudotis savo valdžios institucijomis 
pagal naująjį statutą; be to, ragina dėti tolesnes politines pastangas, kad būtų atsižvelgiama 
į Preševo albanų mažumos lūkesčius turėti vietos administraciją, ir nedelsiant suteikti 
atitinkamų lėšų, kurios turi būti paskirstytos konsultuojantis su Preševo, Bujanovaco ir 
Medvedžios savivaldybių koordinavimo institucija; lygiai taip pat pabrėžia veiksmingo 
visų koordinavimo institucijos darbo grupių funkcionavimo svarbą;

15. palankiai vertina tai, kad daugumą nacionalinių tarybų įsteigė mažumos, kadangi 
institucijos sudaro sąlygas joms priimti sprendimus švietimo, kultūros, mažumų kalbų ir 
visuomenės informavimo srityse; atkreipia dėmesį į skundus dėl pasirengimo proceso ir 
tarybų steigimo teisinių reikalavimų trūkumų ir ragina valdžios institucijas į juos atsakyti; 
yra susirūpinęs dėl bosnių nacionalinės tarybos įsteigimo ir ragina greitai užbaigti procesą 
laikantis taisyklių ir sudarant sąlygas teisėtam bosnių atstovavimui taryboje; yra 
susirūpinęs dėl kylančios įtampos Sandžake, kurią rodo, be kita ko, pastarojo meto 
smurtiniai incidentai, ir griežtai ragina spręsti politinius ginčus dialogu, remiantis 
demokratinėmis institucijomis;

16. ragina imtis tolesnių veiksmų, kad būtų visapusiškai įgyvendintas kovos su diskriminacija 
įstatymas, ir palankiai vertina šioje srityje pasiektą pažangą, ypač tai, kad įsteigta Lygybės 
apsaugos komisaro pareigybė, kaip svarbus pirmasis žingsnis užtikrinant vienodą požiūrį į 
visus Serbijos piliečius; palankiai vertina tai, kad spalio 10 d. Belgrade įvyko pirmasis 
gėjų paradas, ir laiko jį ypatingos svarbos pirmuoju žingsniu siekiant sukurti atvirą ir 
tolerantišką visuomenę; palankiai vertina tai, kad buvo užtikrintas tinkamas parado 
dalyvių saugumas; 

17. vis dėlto apgailestauja dėl parado metu įvykusių smurtinių susidūrimų, kuriuose sužeista 
daug žmonių, daugiausia policininkų; primena, kad žodžio ir susirinkimų laisvė yra 
kertinės Europos vertybės, ir ragina valdžios institucijas užtikrinti teisinės valstybės 
principų laikymąsi nubaudžiant smurto kaltininkus, kurie trukdė paradą, ir iš esmės 
uždraudžiant ekstremistų organizacijas, kurioms jie priklauso; pažymi, kad šios 
organizacijos atsakingos už sunkius smurto atvejus praeityje, visų pirma 2008 m. vasario 
17 d.;

18. atkreipia dėmesį į besitęsiančią romų gyventojų diskriminaciją ir nesenus smurto prieš 
juos atvejus; ragina valdžios institucijas imtis skubių veiksmų siekiant pagerinti jų 
gyvenimo sąlygas, prieigą prie švietimo ir sveikatos priežiūros; lygiai taip pat pabrėžia, 
kad Serbijoje labai daug pabėgėlių ir numatoma, jog dėl readmisijos susitarimų su ES 
šalimis grįš iki 150 000 gyventojų, ir kad sėkmingai jų integracijai reikės kruopštaus 



PE448.988v01-00 6/6 RE\832059LT.doc

LT

pasirengimo, ypač vietos valdžios institucijų lygmeniu;

19. pabrėžia, kad nustatant politikos prioritetus svarbų vaidmenį atlieka pilietinė visuomenė; 
ragina valdžios institucijas didinti konsultacijų su pilietinės visuomenės veikėjais lygį ir 
taip padaryti sprendimų priėmimo procesą visapusiškesnį;

20. pabrėžia, kad švietimo sistema yra nepaprastai svarbi šalies jaunimo ir ateities 
ekonominėms perspektyvoms; pabrėžia, kad moderni ir aukštų standartų švietimo sistema, 
paruošianti aukštų gebėjimų darbuotojų kartas, yra viena svarbiausių socialinio ir 
ekonominio vystymosi prielaidų; apgailestauja dėl aukšto jaunimo nedarbo lygio ir mažo 
baigusiųjų universitetą procento; ragina valdžios institucijas visapusiškai įgyvendinti 
Bolonijos proceso nuostatas ir užtikrinti, kad Serbijos švietimo sistema atitiktų Europos 
standartus; 

21. atkreipia dėmesį į sunkią pataisos sistemos padėtį ir ragina imtis veiksmų siekiant spręsti 
kalėjimų perpildymo problemą, pagerinti itin blogas sulaikymo įstaigų sąlygas ir teikti 
tinkamas kalinių reabilitacijos programas ir mokymą;

22. pabrėžia itin neigiamas finansų krizės pasekmes šaliai; atkreipia dėmesį į pastarąją 
rezervinio susitarimo su TVF peržiūrą, prie kurios pridėtas teigiamas šalies 
makroekonomikos politikos įvertinimas; ragina valdžios institucijas padaryti viską, kad 
pažeidžiamos visuomenės grupės būtų apsaugotos nuo krizės padarinių;

23. ragina dėti tolesnes pastangas siekiant gerinti kelių infrastruktūrą, įskaitant greitą X 
koridoriaus užbaigimą, tačiau ne mažiau svarbu ir geležinkelių bei vidaus vandenų kelių 
transportas; pabrėžia integruotos transportavimo sistemos svarbą tiek Serbijos regionų 
ekonominiam vystymuisi, tiek regioninės prekybos apimties didėjimui;

24. palankiai vertina Serbijos ir Kroatijos susitarimą, kuriuo sudaromos sąlygos šių šalių 
piliečių, įtariamų karo ar organizuotais nusikaltimais, ekstradicijai, ir numatomas derybas 
dėl abiejų šalių sienos demarkacinės linijos; ragina Serbijos vyriausybę sudaryti panašius 
susitarimus su kitomis kaimyninėmis šalimis ir palankiai vertina veiksmus, kurių šiuo 
tikslu ėmėsi Serbija ir Juodkalnija; 

25. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai ir Serbijos vyriausybei bei 
parlamentui.


